
74
CLS 203 BLOCO D 
NÚMERO 35 - ASA 

SUL
BRASÍLIA -DF 2,72 1.423.00 B2

LUCAS VIEIRA 
TELIS

CREA Nº 
25663/D-DF

COMERCIAL/HIPERMERCADOS SSE;SPE;SIE;SSS;SPH;SAM;SPDA;GLP 40997397
SCIP 
2020-

0850-00

75

SETOR 
RECREATIVO 

CULTURAL 
NÚMERO 02

PLANALTINA-
DF

6,00 2.367,00 A

PABLO 
ALCIDES 
ANANIAS 
XAVIER

CREA 
Nº18120/D-

DF
CONCENTRAÇÃO DE PÚBLICO SSE;SSS;SIE;SPE;SPH;SAM;SDA;SPDA 40998986

SCIP 
2020-

0830-00

76
AOS 08 BLOCO A - 

OCTOGONAL
BRASÍLIA -DF 19,20 10.650,15 A

THIAGO 
BARBOSA DE 

ANDRADE

CREA Nº 
23.114/D-DF

RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR SSE;SPE;SIE;SSS;SAM;SPH;SPDA 41029486
SCIP 
2020-

1312-00

77
SCLN 204 BLOCO A 
LOJA 59 ASA NORTE

BRASÍLIA -DF TÉRREA 1.334,00 A
RODRIGO 
IZAÍAS DE 
MEDEIROS

CREA 
Nº9416/D-GO

COMERCIAL SSE;SPE;SIE;SSS;GLP 41033530
SCIP 
2019-

0966-00

78                      

Legendas dos Sistemas:
SPH - Sistema de Proteção por Hidrante
SPE - Sistema de Proteção por Extintor
SSE - Sistema de Saída de Emergência
SPK - Chuveiros Automáticos
SIE - Sistema de Iluminação de Emergência
SSS - Sistema de Sinalização de Segurança
GLP - Gás Liquefeito de Petróleo
SEE - Sistema de Elevador de Emergência
SAM - Sistema de Alarme Manual
SDA - Sistema de Detecção Automática
SEG - Sistema de Extinção por Gás
PDE - Pressurização das Escadas de Emergência
FM-200 - Sistema Fixo de FM-200
SPDA - Sistema de Proteção contra Descarga Atmosférica

POLÍCIA CIVIL
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE PATROCÍNIO 
COLETIVO EMPRESARIAL Nº 01/2020

Processo: 052-00016437/2019-41 - PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X Fundação 
Assistencial dos Servidores do Ministério da Fazenda - ASSEFAZ. OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a inclusão do Parágrafo Sétimo à Cláusula Décima Quinta - 
Do Custeio Pelo Beneficiário: Parágrafo Sétimo - A contraprestação pecuniária mensal de 
responsabilidade do beneficiário titular, referente a mensalidade do plano de saúde e 
social, quando definida por débito em conta corrente, a cobrança será realizada no 5º dia 
útil de cada mês. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência na data de 
sua assinatura. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Convênio de Patrocínio Coletivo Empresarial a que se refere o presente Termo Aditivo. 
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Robson 
Candido da Silva, na qualidade de Diretor Geral. Pela Contratada: Pedro Clóvis Santaro 
Arake, na qualidade de Presidente.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO EMERGENCIAL Nº 03/2020
Partes: DETRAN-DF e a empresa CLD CONSTRUTORA E LAÇOS DETETORES E 
ELETRÔNICA LTDA. Processo: 00055-00007736/2020-43 2º Termo Aditivo ao Contrato 
Emergencial nº 03/2020. Objeto: RETIFICAR o erro material no item 2.1.1. do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato Emergencial nº 03/2020 (39525869) da seguinte forma: Onde se 
lê: "[...] ao total de R$2.394.482,31 (dois milhões, trezentos e noventa e quatro mil 
quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e um centavos)." Leia-se: "[...] ao total de R$ 
2.302.580,46 (dois milhões, trezentos e dois mil quinhentos e oitenta reais e quarenta e seis 
centavos)". Dotação: Não há incremento. Data da assinatura: 10 de Junho de 2020 - Assinam: 
ZÉLIO MAIA DA ROCHA e JOSÉ DE RIBAMAR ABREU PESSOA.

EXTRATO DO 6º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 15/2016
Partes: DETRAN-DF e a empresa GLOBAL SEGURANÇA LTDA. Processo: 0055-
026943/2014. 6º Apostilamento ao Contrato nº 15/2016. Objeto: O presente Termo de 
Apostilamento tem por fim: 1.1.1. Repactuar os valores de mão-de-obra do Contrato nº 
15/2016, de acordo com a Cláusula Oitava e com os cálculos de progressão de custos 
realizados pela Contratada (38211186), com base na Convenção Coletiva de Trabalho 
2020/2020, registrada no MTE sob o nº DF000040/2020 (36182158), com efeitos 
financeiros a contar de 01 de janeiro de 2020; 1.1.2. Repactuar os valores de mão-de-obra 
do Contrato nº 15/2016, de acordo com a Cláusula Oitava e com os cálculos de progressão 
de custos apresentados pela Contratada (38211282), em razão do aumento das tarifas do 
transporte público decorrente do Decreto nº 40.381 de 09 de janeiro de 2020, com efeitos 
financeiros a contar de 13 de janeiro de 2020. Novo Valor Contratual Mensal Estimado: 
Item 1.1.1. R$ 1.863.775,46 (um milhão oitocentos e sessenta e três mil setecentos e 
setenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), a partir de 01 de janeiro de 2020. Item 
1.1.2. R$ 1.867.225,38 (um milhão oitocentos e sessenta e sete mil duzentos e vinte e 
cinco reais e trinta e oito centavos), a partir de 13 de janeiro de 2020. Dotação 
Orçamentária: Fontes 220, 237, Função 06, Subfunção 122, Programa 8217, Meta 8517, 
SubTítulo 0022 e Elemento de Despesa 339037, conforme informação do Núcleo de 
Execução Orçamentária (Documento SEI 36856268). Data da assinatura: 17 de junho de 
2020. – Assina: ZÉLIO MAIA DA ROCHA.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020
PROCESSO: 00113-00007260/2020-08

O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição do material de consumo – ESTOPA, tudo 
conforme especificado no anexo do Edital, Empresa vencedora: MRS DA ROCHA ME, 
LOTE 01, valor de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais). Demais especificações 
conforme edital. Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, site 
www.Licitações-e.com.br, sob o número de pesquisa 809547.

Brasília/DF, 19 de junho de 2020
LEANDRO SILVA TORRES

Pregoeiro

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020
PROCESSO: 00113-00005482/2020-88

A pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
031/2020, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material permanente – Armários em 
aço, do tipo escaninho, tudo conforme especificações no anexo I do Edital. EMPRESA: 
COMÉRCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MÓVEIS MOGI MIRIM, Lote 1: Módulo 
de armário em aço 4 lugares, 200 X 100 X 40 CM e demais especificações conforme 
Edital. Valor total: R$ 54.450,00 (Cinquenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta 
reais). VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 54.450,00 (Cinquenta e quatro mil e 
quatrocentos e cinquenta reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema 
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 816799.

Brasília/DF, 18 de junho de 2020
FLÁVIA MACHADO DE MELO

Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 009/2014
Processo nº 113.009187/2014

Modalidade/Número: Concorrência nº 009/2014
Tipo: Menor Preço

Objeto:
Implantação da Interseção em dois níveis no entroncamento 

da DF-001 (EPCT) c/ a Avenida Recanto das Emas.
Valor Estimado (R$):  

Dotação Orçamentária:
A despesa correrá à conta do Projeto DER 

26.782.6216.5902-7782 – (PEDF) Construção de Viaduto – 
Distrito Federal, Natureza da Despesa: 44.90.51, fonte: 100.

Prazo Execução: 240 (duzentos e quarenta) dias consecutivos.

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Data/Hora de 
Abertura:

 

Contatos:
Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

e-mail: gelic@der.df.gov.br

Local de 
Realização:

SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do 
DER/DF, Térreo, na sala da Comissão Julgadora Permanente - CJP.

Retirada do 
Edital:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar, 
localizado no SAM, Bloco "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030, 

mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico 
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Revogada a licitação acima, conforme fundamentação nos autos do Processo.
Brasília/DF, 18 de junho de 2020.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

CONVOCAÇÃO

29ª (VIGÉSIMA NONA) ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E 26ª (VIGÉSIMA 

SEXTA) ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, CUMULATIVA

DATA: 30 de Junho de 2020.

HORÁRIO: 15 horas.

LOCAL: Ambiente Exclusivamente Digital, por meio da Plataforma WEBEX.

Ordem do Dia

29ª 

AGO

1.1) Tomar as contas dos administradores da Companhia, examinar, discutir e 

deliberar sobre o Relatório de Atividades da Administração e as Demonstrações 

Contábeis relativas ao Exercício findo em 31.12.2019, acompanhadas do 

Relatório da Auditoria Independente, dos Pareceres do Conselho Fiscal, bem 

assim da Decisão do Conselho de Administração;

1.2) Deliberar sobre a Proposta de Distribuição do Resultado da Companhia, 

apurado no Exercício de 2019;

1.3) Ratificar a nomeação e posse de membro do Conselho de Administração - 

Senhora MARILANDI FERREIRA DOS SANTOS SANTANA, efetuada de 

acordo com o disposto no ‘caput’ do artigo 150 da Lei nº. 6.404/76 e Lei nº. 

13.303/2016, no que couber c/c o previsto no §6º do artigo 21 do Estatuto Social, 

relativamente à complementação do mandato relativo ao Biênio 2018-2020;

1.4) Eleger os membros do Conselho de Administração para Exercício do 

mandato relativo ao Biênio 2020-2022 e, eleger o Presidente do Órgão e o seu 

Substituto Eventual, consoante ao previsto na Lei nº 6.404/76 c/c a Lei nº 

13.303/2016 e o disposto no Estatuto Social;

1.5) Eleger membro Efetivo e membros Suplentes do Conselho Fiscal para o 

mandato do Biênio 2019-2021, com vistas a ocupação de lacunas existentes no 

Colegiado;

1.6) Homologar renúncia da Senhora Ligia Maria de Souza Lopes, do cargo de 

membro efetivo do Conselho Fiscal, datada de 1º/07/2019; (Processo nº. 00097-

00010625/2019-85 METRÔ-DF).

1.7) Ratificação da implantação do ‘COMITÊ CONSULTIVO E DE 

ELEGIBILIDADE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO 

FEDERAL’, que deverá atuar como órgão auxiliar ao acionista controlador, bem 

assim a nomeação dos membros indicados, interinamente, para a sua composição.

26ª 

AGO

2.1) Deliberar sobre Proposta de Aumento do Capital Social da Companhia, 

resumida em elevar o seu valor de R$2.810.440.131,40 (dois bilhões, oitocentos 

e dez milhões, quatrocentos e quarenta mil, cento e trinta e um reais e quarenta 

centavos) para R$2.852.926.942,00 (dois bilhões, oitocentos e cinquenta e dois 

milhões, novecentos e vinte e seis mil e novecentos e quarenta e dois reais), 

mediante Subscrição e Integralização do valor parcial de R$42.486.810,60 

(quarenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, oitocentos e dez reais 

e sessenta centavos), correspondente a 450.645 (quatrocentos e cinquenta mil, 

seiscentos e quarenta e cinco) ações ordinárias nominativas, no valor de R$94,28 

(noventa e quatro reais e vinte e oito centavos);

2.2) Deliberar sobre a 19ª reforma do Estatuto Social, destinada a alterar o seu 

artigo 5º, em razão da deliberação acima, para regular o aumento do Capital 

Social da Companhia;

2.3) Deliberar sobre a 20ª reforma do Estatuto Social, com a finalidade de 

atualizar dados, trazer conformidade aos regramentos da Lei nº. 13.303/2016 e 

demais dispositivos legais Distritais vigentes, bem assim ajustá-lo às 

regulamentações internas da Companhia.

Convocação aprovada pela Diretoria Colegiada do METRÔ-DF, na 1291ª Reunião 

Ordinária, realizada em 18/06/2020.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 04/2017 - SEJUS - SIGGO Nº 34681

Processo: 0400-000276/2017. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF. DO OBJETO: A 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, no período de 14 
de junho de 2020 a 14 de junho de 2021, com base no parágrafo 4º do artigo 57, da Lei nº 
8.666/93 e no Parecer nº 1030/2009-PROCAD/PGDF; a redução do Contrato em 19,11% 
(dezenove inteiros e onze centésimos) dos serviços de fornecimento de mão de obra 
carcerária, dos regimes semiaberto, aberto e livramento condicional do Sistema 
Penitenciário do Distrito Federal, conforme artigo 65da Lei 8.666/93. de modo que a 
quantidade máxima passará de 68 (sessenta e oito) para 55 (cinquenta e cinco) 
reeducandos; o reajuste do valor do auxílio transporte em decorrência do reajuste do valor 
tarifário das passagens de ônibus, conforme Decreto nº 40.381, de 9 de janeiro de 2020 e 
Publicado no DODF nº 7, de 10 de janeiro de 2020 e alterado pelo Decreto 40.392 de 16 
de janeiro de 2020; o reajuste do valor da bolsa ressocialização do nível I, para se adequar 
ao valor mínimo exigido por lei, conforme o artigo 29, da Lei de Execução Penal nº 7.210, 
de 11 de julho de 1984; e o reajuste do valor da bolsa ressocialização dos níveis II e III, no 
percentual de 4,71% (quatro vírgula setenta e um por cento), aplicando-se a variação 
acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de junho/2019 a 
março/2020, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. DO VALOR DO 
CONTRATO: O valor anual do presente Termo Aditivo é de R$ 1.332.863,40 (um milhão, 
trezentos e trinta e dois mil oitocentos e sessenta e três reais e quarenta centavos) anuais, 
tal importância devendo ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no 
orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual, enquanto a parcela remanescente será 
custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s), ressalvada a 
incidência de reajuste do período aquisitivo anterior pelo IPCA, mediante apostilamento 
específico. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 44101, sob o 
Programa de Trabalho 14.421.6211.2426.0001, Fonte de Recurso: 1000, Natureza da 
Despesa: 33.91.39, Nota de Empenho 2020NE00097, que será reforçada quantas vezes 
necessário. DATA DE ASSINATURA: 11/06/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO 
FEDERAL: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de 
Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania. Pela CONTRATADA: 
DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO Nº 005/2020

Processo: 00110-00001999/2019-49 - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 

OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X A ROSSETTO FILHO 

EPP, CNPJ nº 29.079.618/0001-70, estabelecida na Quadra 5C, Lote 19, Sala 203, SIA, 

Zona Industrial (Guará), Brasília-DF. DO OBJETO: O presente Termo tem por finalidade 

a suspensão unilateral do Contrato nº 005/2020- SODF, celebrado em 20/03/2020 e 

publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 24/03/2020, e que tem por objeto a 

contratação de empresa de consultoria para prestação de serviços técnicos especializados 

na elaboração de Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV para o Túnel Rodoviário e 

Boulevard na Avenida Central de Taguatinga, na Região Administrativa - RA III - DF, 

consoante especifica o Edital de Convite n° 001/2019 - ASCAL/PRES/NOVACAP 

(34140299), e a Proposta de Doc. (34722322), que passam a integrar o presente Termo. 

DA JUSTIFICATIVA: A suspensão está fundamentada, tendo em vista à possibilidade de 

alteração do conteúdo do TR 001/2017, assim como mudança na concepção do projeto 

urbanístico do Boulevard na Avenida Central de Taguatinga, e ainda, com base no inciso 

XIV, art. 78, da Lei nº 8.666/93. DA SUSPENSÃO: O presente Termo suspende os prazos 

do Contrato nº 005/2020-SODF pelo período de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir 

de 29/05/2020 a 28/06/2020. O presente termo de suspensão poderá ter seus efeitos 

cessados a qualquer momento. O presente termo de suspensão não acarretará ônus ao 

Distrito Federal. DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2020. SIGNATÁRIO: Pelo 

DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de 

obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 

BENS Nº 04/2020

Processo: 00110-00000424/2020-42. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA TECNODIGITAL 

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do 

Contrato nº 04/2020, por mais 90 (noventa) dias, com base no §1o, inciso III, art. 57 da 

Lei nº 8.666/93, para utilização do saldo remanescente, compreendendo o período de

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


